
 

 

SVEIKATINGUMO METŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS PRIEMONIŲ 

APIBENDRINIMAS IR IŠVADOS 

 

Sveikatingumo metai suvienijo valstybės įstaigas, nevyriausybininkus, sveikatos 

specialistus 

2012 m. birželio 12 d. Lietuvos Respublikos Seimas, palaikydamas nevyriausybinių 

organizacijų iniciatyvą, nutarė 2013 metus paskelbti ,,Sveikatingumo metais“.  

Sveikatingumo metus reglamentuojantys teisės aktai: LR Seimo 2012 m. birželio 12 d. 

nutarimas Nr. XI-2067 „Dėl 2013 metų paskelbimo Sveikatingumo metais“ (Žin., 2012, Nr. 68-3469). 

 LR Vyriausybės 2012 m. spalio 24 d. nutarime Nr. 1305 „Dėl Sveikatingumo metų visuomenės 

sveikatos stiprinimo priemonių plano patvirtinimo“ (Žin., 2012, Nr. 127-6404) numatytos 26 

tarpžinybinės bendradarbiavimo sritys.  

LR Vyriausybės 2013 m. birželio 5 d. nutarime Nr. 495 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2012 m. spalio 24 d. nutarimo Nr. 1305 „Sveikatingumo metų visuomenės sveikatos stiprinimo 

priemonių plano patvirtinimo“ pakeitimo“ (Žin., 2013, Nr. 62-3079) Sveikatingumo metai papildomi 

dar 11 tarpžinybinėmis bendradarbiavimo sritimis. Sveikatingumo metais iš viso vykdytos 47 

tarpžinybinės bendradarbiavimo sritys. 

Sveikatos apsaugos ministerija kvietimą dalyvauti Sveikatingumo metuose išsiuntė visoms 

vyriausybinėms ir nevyriausybinėms organizacijoms, miestų ir rajonų savivaldybėms bei 

visuomenėms sveikatos įtaigoms, iš viso 151 adresatui. Į kvietimą iškart atsiliepė net 72 

organizacijos, o vėliau prisijungė ir daugiau.  

Sveikatos ministerijai pavaldi įstaiga Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centras, pagal iš 

įvairių vyriausybinių ir nevyriausybinių organizacijų, savivaldybių visuomenės sveikatos biurų gautą 

informaciją, parengė Sveikatingumo metų renginių planą - grafiką. Šis renginių planas − grafikas, 

kuriame buvo skelbiama virš 1300 nacionalinio ir vietinio lygmens renginių, buvo patalpintas 

Sveikatos apsaugos ministerijos bei Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centro interneto svetainėse. 

         Renginių įvairovė 

Lietuvos valstybinės institucijos ir nevyriausybinės organizacijos per 2013-ųjų – Sveikatingumo 

metų organizavo virš 3200 priemonių, kuriose dalyvavo per 345 tūkst. Lietuvos gyventojų. Sveikatos 

apsaugos ministerija, jai pavaldžios įtaigos ir Sveikatos apsaugos ministerijos dalinai finansuojami 

savivaldybių visuomenės sveikatos biurai organizavo apie 2000 sveikatinimo priemonių. Sveikatos 

apsaugos ministerijos ir savivaldybių visuomenės sveikatos biurų iniciatyva Lietuvos žiniasklaidoje 

publikuota 616 straipsnių, parengta 151 televizijos ir radijo reportažų, skirtų neinfekcinių ligų ir 

žalingų įpročių prevencijos, sveikos gyvensenos tematikos ir Sveikatingumo metų renginiams 

nušviesti. (pvz. vien Lietuvos gyventojus skatinant prisidėti prie „žaliosios ekonomikos“ ir 

informuojant apie kenksmingų aplinkos veiksnių poveikį sveikatai buvo parengti 38 informaciniai 

pranešimai ir straipsniai). Sveikatos apsaugos ministerija kartu su partneriais sukūrė 5 video ir audio 

klipus „Saugok save”. Ypač smagu, kad prie sveikatingumo metų renginių sklaidos ,,Sveikatingumo 

metais“ aktyviai prisidėjo žiniasklaida: Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija, Lietuvos 

komerciniai televizijos kanalai, regioninėse televizijos, rajoniniai laikraščiai, internetinės 

žiniasklaidos portalai. Būtina atkreipti dėmesį į puikų Lietuvos nacionalinio radijo naujienų tarnybos 

ir UAB „Žinių radijas“ bendradarbiavimą su Sveikatingumo metų renginių organizatoriais rengiant 

anonsus, reportažus apie renginius ir aktualias laidas sveikatinimo temomis.  



Taip pat bendradarbiaujant su nevyriausybinėmis institucijomis ir visuomenės sveikatos biurais 

buvo vykdyti nacionaliniai konkursai: sveikatos žinių konkursas „Reikia išmokti sveikam išlikti“ ir 

sveikatos egzaminą onkologinių susirgimų prevencijos tema, kuriuose dalyvavo virš 8000 dalyvių. 

SAM interneto svetainė buvo papildyta dviem skiltimis: „Sveikatos patarimai“ ir „Sveikatos 

mokslai“. 

Daugiausia priemonių-renginių buvo skirta vaikų, jaunimo ir pagyvenusių žmonių judrumo 

(fizinio aktyvumo) skatinimui, sveikos gyvensenos propagavimui. Taip pat buvo skiriama daug 

dėmesio ligų profilaktikai, renginiai sieti su Pasaulio sveikatos organizacijos atmintinomis dienomis. 

Bendradarbiaujant su savivaldybėmis ir visuomenės sveikatos biurais, švietimo ir mokslo 

institucijomis buvo organizuota nacionalinė mokslinė – praktinė konferencija „Sveikesnis vaikas, 

sveikesnis gyvenimas, sveikesnė ateitis“, nacionalinis renginys „Sveikatą stiprinančių mokyklų 

banga per Lietuvą“, kuris apėmė 45 savivaldybes, per 400 įvairių mokyklų, per 30 tūkstančių dalyvių: 

vaikų, mokinių, mokytojų, visuomenės sveikatos priežiūros specialistų, pedagogų, tėvų, kitų mokyklų 

ir vietos bendruomenės narių. Sveikatos apsaugos ministerija kartu su miestų bei rajonų visuomenės 

sveikatos biurais surengė respublikinį sveikatingumo renginį „Kai mūsų širdys plaka išvien“; 

mokyklinio amžiaus vaikams finaliniame krepšinio „3 prieš 3“ turnyrą. Jo finale dalyvavo 107-ios 

komandos iš 55 savivaldybių. Taip pat suorganizuotas konkurso „Sveikuolių sveikuoliai 2013-2014 

m. I etapas ( jame dalyvavo: 52 savivaldybės, 871 komanda, 701 mokykla, 4385 vaikai, 854 

mokytoja, 591 visuomenės sveikatos priežiūros specialistas). 2013 m. 54 savivaldybėse vykdyta 

mokinių nešiojamų kuprinių svėrimo akcija (pasverta 60 tūkst. kuprinių.). Parengta ir išleista gerosios 

patirties sveikatą stiprinančių mokyklų 78 autorių knyga „Vizija: sveikesnė mokyklos bendruomenė“, 

sukurtas filmas „Sveika mokykla“. Iš viso 2013 m. į Lietuvos sveikatą stiprinančių mokyklų tinklą 

įsijungė dar 32 mokyklos. Šiuo metu tinkle yra 353  mokyklos.  

Gegužės 6–12 d. buvo minima Antroji Jungtinių Tautų Saugaus eismo savaitė. Šia proga 

Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centras organizavo nuotraukų konkursą „Ilgas trumpas kelias“. 

Siekdamas paskatinti žmones organizuoti saugaus eismo renginius ne tik Saugaus eismo savaitės 

metu, bet ir visus metus, pagal Pasaulio sveikatos organizacijos medžiagą buvo parengtas leidinys 

lietuvių kalba „Pėsčiųjų sauga. Vadovas renginių organizatoriams“.  

Sveikatos apsaugos ministerijos pavedimu Sveikatos apsaugos ministerijai pavaldi įstaiga 

Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centras kartu su savivaldybių visuomenė sveikatos biurais 

atliko 5000 Lietuvos suaugusių (19–65 m. amžiaus) ir pagyvenusių (vyresnių negu 65 m. amžiaus) 

žmonių mitybos ir fizinio aktyvumo tyrimą, o su LPF ,,Maisto bankas“ atliko 6–7 klasių (per 1500 

mokinių) mokinių mitybos įpročių ir fizinio aktyvumo įgūdžių tyrimą.  

Pagal Sveikatingumo metų priemonių planą gyventojų fizinio skatinimo priemones vykdė Kūno 

kultūros ir sporto departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, Ūkio ministerija, Valstybinio 

turizmo departamentas prie Ūkio ministerijos. Daug ir gerų priemonių fiziniams aktyvumui skatinti 

vykdė nevyriausybinės organizacijos, Lietuvos asociacija „Sportas visiems“, Lietuvos sveikuolių 

sąjunga, Nacionalinė tabako ir alkoholio koalicija ir kitos. Aktyviai fizinio aktyvumo priemonės 

organizavo visuomenės sveikatos biurai. Kartu su žurnalistų sporto klubu „Press‘as“ buvo 

organizuotos draugiškos medikų ir žurnalistų futbolo rungtynės, kurių tikslas – propaguoti tarp 

jaunimo ir vyresnio amžiaus žmonių aktyvų laisvalaikį bei paskatinti profilaktiškai tikrintis sveikatą ir 

mokytis suteikti pirmąją pagalbą.  

 

Išvados 



 Sveikatingumo metų paskelbimas davė impulsą bendradarbiauti valstybinės, 

savivaldybių ir visuomeninėms organizacijoms, kartu planuoti ir organizuoti sveikos 

gyvensenos priemones. 

 Laikantis PSO principo „Sveikata visose politikose“ turi būti tęsiami Sveikatingumo 

metų darbai, daugiau įtraukiant visų valstybės sektorių, savivaldybių įstaigų, daugiau 

privačių įmonių bei visuomeninių organizacijų. 

 Nors Sveikatingumo renginiuose dalyvavo virš 300 tūkst. gyventojų, tačiau  tai nėra 

didelis skaičius. Sveikatingumo renginiuose turėtų dalyvauti didžioji dauguma Lietuvos 

gyventojų. 
 

O tam reikia: 

• Organizuoti kuo daugiau nemokamų masinių sveikatinimo renginių.  

• Kuo daugiau informacijos apie sveikos gyvensenos privalumus skleisti visuomenės tarpe 

(interneto portaluose, facebooke, žiniasklaidoje). 

• Tiek valstybiniu ir tiek savivaldybės lygmeniu priimti sprendimus ribojančius sveikatą 

veikiančius rizikos veiksnius (alkoholio ir tabako vartojimą viešose erdvėse, mažinti 

prekybos taškų skaičių).  

• Didinti mokesčius sveikatą žalojančioms prekėms ir paslaugoms. 

• Laisvas viešas žaliąsias bei rekreacines zonas naudoti fiziniam visuomenės aktyvumui 

skatinti. 

• Privačioms maitinimo įmonėms sudaryti sąlygas ir galimybes gyventojams maitintis 

sveikatai palankesniu maistu (pvz. nemokamas vanduo maitinimo įstaigoje). 

• Įmonėms organizuoti darbuotojų darbą derinant su sveikos gyvensenos principais. 

• Įmonėms planuoti ir statyti gyvenamuosius būstus iš sveikatai palankių statybinių 

medžiagų. 

• Priimti mokesčių lengvatas sveikatinimo priemonėms ir paslaugoms. 

• Rengti motyvuotas sveikatinimo programas su aiškiais tikslais ir patikimais rezultatais. 

• Skirti didesnį finansavimą (iš valstybės, savivaldybių, privataus sektoriaus) sveikatinimo 

programoms įgyvendinti. 

 

 

 

 

Parengė: SMLPC Bendrųjų reikalų skyriaus ryšių su visuomene specialistė Jolanta Šaltenienė 


